**LIBER L. DIGEST.**

*TIT. I. Ad municipalem, & de incolis.*

**I**USTINIANVS scilicet *Ad municipales, & Basilica in p. πολιται.* Est igitur hic titulus de municipalibus, id est, municipibus, & de incolis. Municipis, sunt liberi homines qui in eadem ciuitate nati sunt, licet numeris cum populo Romano participes non sint, qui tamen olim soli municipales dicebantur. Dico, nati, quia origo proprie municipem facit. sed adoptati & manumissi à municipe originario, etiam pro natis habentur, quia adoptati adoptatoris, manumissi patroni originem sequuntur. Incolæ, sunt municipales voluntarij, qui in ciuitatem aliquam vel fines eius domicilium suum cõtulerunt, vel etiam qui ab his adoptati aut manumissi sunt. Finis autem huius tituli est, vt intelliga-

tur qui ad magistratus municipales & cæteros honores muneraque publica vocentur inuiti. nec enim alij ad ea vocantur quàm municipes vel incolæ, exceptis oneribus his quæ agris vel ædificijs indicuntur, quæ agnoscunt possessores etiam si neque ciues sint, neque incolæ. Etratio consequentia titulorum euidens, quod huc extremum actum, vt dixi titu. De iure fisci destinari iuri publico fisci vel Reip. vel quarumcumq; ciuitatû, & quod cum iure fisci conferri par sit ius Reip. vt intelligatur quam sit fisci ius melius vberiusq; l. 10 21. §. ult.

### II. De decurionibus & filijs eorum.

**D**ecuriones, sunt senatores municipales, ex quorum ordine sumuntur Duumiri, id est, magistratus qui quæ alios honores in municipio gerant, non ex plebeis, & qui etiã gerant alia quædam munera ciuilia. & hicit. appiude his qui in decurionû ordinem adleguntur, & de dignitate, & priuilegijs eorum in pœnis & quæstionibus quorum omnium participes sunt decurionum filij etiã patribus ordine motis.

#### III. De albo scribendo.

**A**lbum est numerus siue matricula, vel, vt ex veteribus quidam loquuntur, patricula decurionum. Quo ordine in eo sint proscribendi decuriones hic titulus declarat. Sequuntur autem albi ordinem etiam in sententijs ferendis, & in honoribus vel muneribus suscipiendis. Sola tamen albi proscriptione decurionem non facit, l. 10. suprã titu. prox. sicut sola relatio in censum ciuem Romanum non facit.

#### I. II. De muneribus & honoribus.

**D**iuisio & enumeratio honorum & munerum publicorum hoc titulo continetur, ad quæ vocari diximus municipes solos & incolas, & ex municipibus plerunq; decuriones, enumeratio etiã eorum munerum quæ possessionibus indicuntur. Honor, est administratio Reip. cum dignitate. Munus, est administratio Reipub. sine